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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TF
DHENAVE PERSONALE

Tirané, mii_ff_? 8 2016

REKOMANDIM

Ne /G dme o 9 2016

Ngé mbéshtetje 1€ neneve 29, 30 dhe 32 1@ Ligjit N, 9887, daté 10,03 2008, “Pér Mbroftien ¢ 1é
Dhenave Personale " 1 ndryshuar, neneve 77-112 18 Ligit Ne 442005, dawg 3004201032 "Rodi §
Procedurave Adwinisirative 16 Republikiés s¢ Shgipérisi”, Ayra e Komisionerit ka kryer hetim
administratiy n€ ngarkim 1¢& kontrolluesit, Dvejtoric Arsimore Rajonale Qark Tirané. mce
aktivitetin e tij né formén ligiore persona juridiké,

KONSTATOYA:

Ne zbatim té Urdhérit Nr. 182, dat€ 30.08.2016 € Komisionerit pér t€ Drejtén e Intormimit dhe
Mbrojtjen ¢ t& Dhinave Personale, (€ dalé pér realizimin ¢ k€ti] hetimi administrativ. nga grupi |
inspektimit u realizua kontrolli, prang kontrolluesit Dvefioria Arsimore Rajonale Qavk Tivané,
konform procedurave administrative me objekti kontrolli si mé poshié:

~ Zhatimi nga ana ¢ Kontrolluesit Drefioria Avsimare Rajonale Qark Tirané, 70 Liggit
NrO8R7T. dad 0032008, “Pér Mbrojijen e ¢ Dhénave Persopale " 1 ndryshuar, dhe
akteve (€ miratuara nga Komisioneri gjaté krverjes sé aktivitetit t€ tij. né lidhje me masat

pér siguring e 1€ dhénave personale. né zhatim té nenit 27 € ligjit.
Grupt 1 kontrollit, gjatd Kreverjes s¢ wveprumove proceduriale. o asistua nga périaq@sucsit ¢

kontrolluesit 1€ cilét ishin njohur me Urdhérin Neo 1820 daté 30082016 (& Komisionerit —Pér
krverjen e hetimit administrativ’” gé do t& ushtrohej prang kétij kontrolluesi.

Meza hetimi administrativ i krver prané kétij kontrolluesi u konstatua:

. Kontrolluesi nuk ka krver “Njoftimin " né lidhje me pérpunimin ¢ € dh&nave personale.
né zhatim té nenit 21-22 & ligjit.

2. kRontrolluest ka rregullore n€ lidhje me mbrojtjen ¢ t€ dhénave personale por né
institucionet ¢ varfsisé s giimnazl “Vhelim Shima” Yrberisht. nuk u konstatua njé
rregullore ¢ ullé né zbatim & nenit 27 & Ligjit Nr. 98872008 “Pér mbrofiien ¢
dircdnerve persorale T ndryvshuar dhe Udhézimic Ne, T2/2015 18 MOALS,
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Kontroliuesi nuk aplikon deklaratén e konfidencialitetit me pun&marrésit ¢ DAR. Qark
Firang. Nea veriltkimi 1 kever prang giimnazit “Mysiim Shima ™ Yzberisht, u konstatua se

Lad

mesuesit e késa) shkolle e kang nénshkruar Deklaratén ¢ Kontidencialiteut.

4. Konstatoher se. ambientet e brendshme (korridoret) @€ gjimnasic “Myslim Shima ™
Y zberisht, mbik&gyvren népérmjet sistemit 1& video-vérhgimit (CCTV). por subjektet < 1€
dhénave nuk informohen mbi prezenctn ¢ kiftip sistemi,

5. Konstatohet se. DAR.D Qark Tirané administron verém njé adresg€ zyrtare € postés
clektronike  (e-Mail) dhe 18 gjithé punémarrésit komunikojng n€pérmjet  posiés
clektronike personale nd&rmjet njéri-tietrit. Adresa e postés elektronike mundésohet nga
MLALS.

6. Konstatohet se. n€ portalin ¢ kontrolluesit  hup:odantivanegark.arsimi.con al . jané
publikuar rezullatet e testimit 1€ mésuesve. Konstatohet se nj€ prey tabelave 8 publikuara
pérmban listén pérfundimiare pér pikét vierésuese t&€ mésuesve. 1Dné e testimit. nr.
personal (113 unike) i subjektit té 1¢ dhénave, etj.

7. Konstatohet se. dosjet personale 1& keijuara nga psikologét ruben pér njé periudhé té
pacakiuar pasi koha ¢ ruajres sé (& dhnave (sipas psikologéve), nuk &shié e péreakiuar
ne rregullore apo udhézime specilike.

8. Konstaohet se. né karelat’dosjer personale 1€ punémarrésve ndodhen 1€ dhéna dhe
pérshhrime né njé afat mbi 30-vjecar té cilat kané 1€ b&né me opinione dhe pérshkrime
politike pér subjektin ¢ & dhénave.

Faktet € mésipérme pérbéjné shkelje administrative té neneve 5, 21, 22, 27 dhe 28 té Ligjit
Nr. 98872008 “Pér Mbrojtjen e 18 Dhépgve Personale”™ i ndryshuar.

NE cilésiné ¢ provés materiale, kétij procesverbali 1 bashkéngjiten kéto dokumente:

s Hregullore e pér mbrojyen. pérpunimin. ruajtjen dhe siguring ¢ 1€ dhénave personale né
[oACRL Qark Tirang.

+ Rregullore ¢ brendshme pér organizimin dhe funksionimin ¢ DUAR, Qark Tirané,

o Hregullore pér ndarjen e detvrave prané sekitorit 18 Statstikave dhe [T-sé.

o Rregullore pér pérdorimin dhe mirémbajtjen e pajisjeve 1€ teknologjisé s¢ informacionit,

e lista ¢ oresultateve W0 testimit @ msuesve ¢ publikuar o né  portalin
hilps dartiranegark arsimngos al,

Folograll (& ambienteve 1€ gjimnazil " Vvslim Shima ™ Y rberisht,

Fotograli 1€ dosjeve 1€ krijuara nga psikologu i gjimnazit t&8 Vorés.

e pErputhje me legjisfacionin pér mbrojtjen ¢ & dhépave personale. por vecanérisht dhe né
mbéshtetje ¢ Udh&zimit & MAS-1C Nr 12, datg 27.04.2015 "Pér mbledhjen pérpumimin di
mbrojifen ¢ ¢ dhénave personale & puponiésve  arsimoré 1€ institucioneve  arsimore
parauaiversitare dhe 1 nxénésve. sidbe permbaiijen e dosfeve & fvre personale”, duhej 18 ishin
marrd masat ¢ duhura, ato mé thelb&soret.
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Fakti g¢ kontrolluesi ka njé rregullore formale. nuk e justitikon ekaistencén ¢ sa). duke mbetur
fAktive. pérarsve se kontrollucs:;

[-Muk ka kryer Njoltimin:

2-Nuk aplikon Deklaratgn e Konfidencialitetic (pika 14, g€rma ~b™). sipas kit udhézimi,

3-Nuk realizon informimin ¢ subjekteve t& t¢ dhénave né ambientet ¢ shkollave & monitorohen
nga sistemi COTV, (pika 8, géma ~b™.

NE permbyllje € procesit administrativ, ng pram € périagésucsve (€ kontrolluesit u hara dhe
lexua procesverbali | mbajtur pér kété rast. Nga ana e tyre, périagésuesilt e kontrolluesit nuk
paragitén pretendime, por u shpreh@n se do @ pérmbushin konstatimet e dala nga proces verbali
dhe do 1 paragesin ato gjaté scancés dégjmore.

MNé zhatim t€ neneve 87-89 & Ligiit Nrdd/2015 “Kodi | Procedurave Administrative ¢
Republikés sé Shyipérisé ", daté 30.04.2015, né daté 23.09.2016. pérpara marrjes s€ vendimit
pérfundimtar. Eshié organizvar seanca dégpimore me pérfagésucsit ¢ kontrolluesit ldhur me
konstatimet e grupit t& kontrollit administrativ.

NE seancé dégjimore. pérfagésuesit e kontrolluesit 12 AR, Qark Tirané, u paraqgitén né ushirim
€ s& drejtés sé tyre pér tu dégjuar. duke véné né dispozicion 1€ Zyrcs sé¢ Komisionerit masat ¢
menjéheréshme 1€ marra nga kontrolluesi. mbi rikuperimin e shkeljeve 1€ konstatuara prej crupit
i inspektimit,

Zyra e Komisionerit konkludon se, shkeljet e konstatuara gjaté ushirimit 1€ hetimit administrativ.
jané rikuperuar brenda njé atati kehor 1@ shkurtér, si dhe bashk&punimi i kontrolluesit me grupin
¢ hetimit ka qéné i ndérsjellé dhe né funksion & zhatimit t& ligjit,

Sa mé siper:

NE zhatim 18 Ligjit Nr 9887, daté 10032008, “Pér Mbrojtjen ¢ (¢ Dhénave Personale” ]
ndryshuar dhe né kuadér t& problematikave 1€ hasura prang kétij kontrolluesi,

REKOMANDO.I:

. Kontrolluesi Drejloria Arsimore Rajonale Qark Tirané, n€ zbatim € nenit 18 € Ligji
NEORRT. daté 1L03.2008, “Pér Mbrofifen e 1 Dhinave Personale 7 1 ndryshuar. t& marré
masal pér 1¢ realizear detyrimin ¢ informimit 18 subjekteve 1¢ 1@ dhénave, né 1€ gjitha
institucionet arsimore, keyvesisht n€ shkollat ¢ pajisura me sistem kamerash vEzhguese.

2. Rontrolluesi Drejtoria Arsimore Rajonale Quark Tirang. n€ zhatim € nenit 21 dhe 22 & Ligjit
NrO8R7, daté 10.03.2008. “Pér Mbrojtien e 1& Dhénave Personale” 1 ndryshuar. té keté
vémendje pérditésimin ¢ formularit 18 njoftimit, pér 1€ gjitha proceset ¢ reja 1@ mundshme né
vazhdimésing e akuvitetit t& tij.

3. Rontrollucsi Drejtona Arsimore Rajonale Qark Tirand, né sbatim 18 nenit 28 & Lig)it Nr 9887
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daté 10,03 2008, “Pér Mbrojijen ¢ ie Dhenave Personale " 1 ndryshuar, 18 marré masat pér 1
realizuar Deklaratat e Konfidencialietit. pér 1€ ginhé punonjésit ¢ institucioneve arsimore, &
cilét aksesoné 1@ dhéna personale gjat@ ushtrimirn 18 detyrés né kéto institucione,

4. Kontrolluesi Drejtoria Arsimore Rajonale Qark Tirand, duhet @ realizogé detvrimet
rekomanduese 1€ kéti] akti. brenda njé afati kohor prej 3 (tre) muajve nga dalja ¢ 1),

5. Mé rast mos pérmbushje té kétvre detyrimeve. Komisioneri vepron sipas nenit 30, pika 2 &
Ligjit Nr.9887, dat¢ 10032008, “Pér Mbroftien ¢ ¢ Dhénave Personale”, |
ndeyshuar. Komisionert né rast shkeljesh sertove, @& pérsdriturg osc 18 géllimshme 18 ligjit
hga njé kentrollues ose pérpunues, vecangrisht. né raster ¢ pérséritura @ moszhatimil 1é
pekomandimeve (¢ G, vendos sanksion me gobd ple kund@evajtet administrative dhe ¢
denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kovend dhe né Késhillin e Ministrave:

Ky Rekomandint u shpall sot mé daté. 55 . 5 2016
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